
____________________________________________________________________________ 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. n 445/2000 e del D. Lgs. n. 82/2005 e rispettive norme collegate. 
 

Comune di Marmirolo (MN) - Piazza Roma n. 2 - C.A.P. 46045  – sito internet: www.comune.marmirolo.mn.it 

C.F. 80004530202 - - P.I. 00622150209  - Telefono 0376/298511- Fax 0376/294045 - p.e.c.: protocollo@comunemarmirolo@legalmail.it 

 

COMUNE DI MARMIROLO 
Provincia di Mantova 

 
 
DETERMINAZIONE    N.  746  Reg. Gen.  DEL  09/12/2017 

 

 

UFFICIO PROPONENTE: Servizi alla Persona Cultura 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEI SERVIZI BIBLIOTECARI PRESSO LA BIBLIOTECA 

COMUNALE "MARIA BOZZINI" DI MARMIROLO - PERIODO DAL 01/01/2018 AL 31/12/2020 - 

NOMINA COMMISSIONE DI GARA 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m. e i.; 
Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118;  
Visto lo Statuto comunale; 
Visto il regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione del C.C. nr. 54 del 29/09/2017; 
 
Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n.11 del 16/03/2017 con cui è stato approvato il bilancio di 
previsione 2017/2019 successivamente variato con: 

• Deliberazione di Giunta Comunale n. 44 del 16/03/2017 di riaccertamento dei residui al 31.12.2016; 

• Deliberazione del Consiglio Comunale nr. 21 del 05/05/2017 – variazione al bilancio; 

• Deliberazione del Consiglio Comunale nr. 45 del 18/07/2017 – variazione in assestamento generale; 

• Deliberazione del Consiglio Comunale nr. 53 del 29/09/2017 – variazione al bilancio; 

• Deliberazione della Giunta Comunale nr. 186 del 23/11/2017 – variazione al bilancio e al PEG 

• Deliberazione del Consiglio Comunale nr. 61 del 30/11/2017 – variazione al bilancio; 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 30/03/2017 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) 2017/2019   successivamente variato con: 

• Deliberazione di Giunta Comunale n. 74 del 05/05/2017; 

• Deliberazione di Giunta Comunale n. 119 del 18/07/2017; 

• Deliberazione di Giunta Comunale n. 154 del 05/10/2017; 

• Deliberazione di Giunta Comunale n. 198 del 30/11/2017; 
oltre a variazioni tra capitoli del medesimo macro-aggregato adottate con: 

• Determinazione del Responsabile dei servizi finanziari n. 247 del 22/04/2017; 

• Determinazione del Responsabile dei servizi finanziari n. 376 del 24.04.2017; 

• Determinazione del Responsabile dei servizi finanziari n. 484 del 23.08.2017; 

• Determinazione del Responsabile dei servizi finanziari n. 498 del 01/09/2017; 

• Determinazione del Responsabile supplente dell’Area Tecnica 2 n. 593 del 17/10/2017; 

• Determinazione del Responsabile dei servizi finanziari n. 629 del 02/11/2017; 

• Determinazione del Responsabile supplente dell’Area Tecnica 2 n. 654 del 09/11/2017; 
 
Visto il Decreto n. 2856 in data 01/03/2017 con il quale il Sindaco ha provveduto alla nomina dei Responsabili dei 



____________________________________________________________________________ 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. n 445/2000 e del D. Lgs. n. 82/2005 e rispettive norme collegate. 
 

Comune di Marmirolo (MN) - Piazza Roma n. 2 - C.A.P. 46045  – sito internet: www.comune.marmirolo.mn.it 

C.F. 80004530202 - - P.I. 00622150209  - Telefono 0376/298511- Fax 0376/294045 - p.e.c.: protocollo@comunemarmirolo@legalmail.it 

Servizi Comunali; 

 
Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 
apposita determinazione a contrattare indicante: 

- il fine che si intende perseguire; 
- l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali; 
- le modalità di scelta del contraente; 

 
Richiamata la Determinazione n. 642 del 07/11/2017 con la quale si è proceduto ad indire la gara d’appalto 
relativa alla gestione del servizio biblioteca di Marmirolo dal 01/01/2018 al 31/12/2020; 

 
Preso atto che si è stabilito di procedere alla scelta del contraente a mezzo di procedura negoziata  ai sensi 
dall’art. 36 comma 2 lett b) del D. Lgs. n. 50/2016, aggiudicando l’appalto con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa  individuata sulla base del rapporto qualità/prezzo; 
 
 
Richiamate le linee guida ANAC di attuazione del D.Lgs.50/2016 recanti “Criteri di scelta dei commissari di gara e 
iscrizione degli esperti all’Albo Nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici” approvate 
dal Consiglio dell’Autorità con delibera n.1190 del 16 novembre 2016; 
 
Valutata l’opportunità, visto che l’importo dell’affidamento è inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria e che 
non presenta particolare complessità – in quanto interamente gestita tramite piattaforma telematica SINTEL - di 
nominare componenti interni all’ente nel rispetto del principio di rotazione; 
  
Considerato che, al fine dell’individuazione dei componenti della Commissione giudicatrice, in ottemperanza a 
quanto previsto dall’art. 77, comma 12 del D.Lgs 50/2016, si è reso necessario valutare le professionalità 
rinvenibili all’interno del Comune Marmirolo, tra i funzionari idonei allo svolgimento dell’incarico;  
 
Vista l’innovazione introdotta all’art. 77, comma 4, del decreto correttivo n. 56 del 2017 secondo cui, ferma 
restando l’incompatibilità tra il ruolo di commissario e lo svolgimento di altre funzioni o incarichi tecnici o 
amministrativi relativamente al contratto da affidare, la possibilità della nomina del RUP a membro delle 
commissioni di gara è valutata con riferimento alla singola procedura; 
 
Ritenuto opportuno di individuare, oltre al RUP per la specifica esperienza e professionalità nel settore culturale, i 
membri della Commissione giudicatrice qui di seguito elencati sulla base della valutazione delle competenze 
possedute, che non hanno svolto alcun'altra funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente al 
contratto del cui affidamento si tratta e dei quali si allega – quale parte integrante e sostanziale del presente atto 
– i curricula professionali:  
 
- Presidente: Dott.ssa Grazioli Erica, in considerazione delle competenza maturate nell’ambito delle funzioni 
organizzative svolte per l’Ente in materia di contrattualistica pubblica e di procedimenti di gara;  
 
- Membro: Ragionier Fabio Rossi – Responsabile Servizio Ragioneria dell’ente, in considerazione delle competenza 
maturate nell’ambito dei procedimenti di gara;  
 
-Membro: Dott.ssa Silvia Caimi – Responsabile Area Servizi alla Persona dell’ente, in considerazione delle 
competenza maturate nell’ambito dei procedimenti di gara e RUP della procedura negoziata in oggetto;  
 
Dato atto che  i membri della Commissione, al momento dell’accettazione dell’incarico, dovranno dichiarare, ai 
sensi dell’art. 47 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445, l’inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui ai 
commi 4, 5 e 6 dell’ art. 77 del D.lgs. 50/2016;  
 

DETERMINA 
 

1) di procedere alla nomina della Commissione Giudicatrice per la valutazione delle offerte pervenute sulla 
piattaforma SINTEL per la procedura relativa alla gara in oggetto, entro il termine stabilito del 6 dicembre 



____________________________________________________________________________ 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. n 445/2000 e del D. Lgs. n. 82/2005 e rispettive norme collegate. 
 

Comune di Marmirolo (MN) - Piazza Roma n. 2 - C.A.P. 46045  – sito internet: www.comune.marmirolo.mn.it 

C.F. 80004530202 - - P.I. 00622150209  - Telefono 0376/298511- Fax 0376/294045 - p.e.c.: protocollo@comunemarmirolo@legalmail.it 

2017 ore 12:00, con apertura delle buste amministrative in data 11 dicembre 2017 ore 9:00 presso la sede 
comunale;  
 

2) di individuare i seguenti membri della commissione:  
-  Dott.ssa Grazioli Erica  in qualità di Presidente della Commissione;  

- Ragionier Fabio Rossi del  Comune di Marmirolo, Membro con funzioni di Segretario Verbalizzante  

- Dott.ssa Silvia Caimi – Responsabile Area Servizi alla Persona Comune di Marmirolo – Membro della 
commissione ; 

 

3) di allegare quale parte integrante del presente atto i curricula dei n. 3 membri della Commissione giudicatrice, 
come individuati al punto 2), per gli adempimenti di cui all’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016;  

 

4) di dare atto che il responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/1990, è il dipendente: Dott.ssa 
Silvia Caimi. 
 

 

 

 

 

 

Il Responsabile Area Servizi alla Persona 

Silvia Caimi / INFOCERT SPA 

 


